

# W szeregach FJN — pomnażamy dzieło rąk i umysłów całego narodu

Zawszad



wszystkim

28 BM. w północnej Grecji rozpoczęły się trzytygodniowe manewry NATO pod kryptonimem „Olympic Express” z udziałem jednostek lądowych, powietrznych, powietrzno-desantowych i morskich.

Dziennik „Unita” pisze w związku z tym, że odbywające się w pobliżu granic z Bułgarią i Jugosławią manewry paktu północno-atlantycznego są nową prowokacją i zagrożeniem pokoju w Europie.

KZECZNIK RZĄDU białrańskiego oświadczył, że jeśli lotnictwo nigeryjskie będzie kontynuować bombardowanie obiektów cywilnych, nowe siły powietrzne Biafry będą zmuszone przejść do akcji odwetowych. Akcje te najwyraźniej się już rozpoczęły.

Fakt, iż secesyjna Biafra jest w stanie przejść do wojny powietrznej otwiera nowy rozdział trwający od 22 miesięcy wojny domowej w Nigerii.

DWAJ wysokiej rangi oficerowie greccy zostali dziś aresztowani na rozkaz rządzącej junty wojskowej. Są to generał porucznik Christos Papadatos i generał Constantinos Papageorgios.

PONAD 2.500 nauczycieli Dublinia i szeregu okolicznych miejscowości w Irlandii przeprowadziło strajk domagając się poprawy warunków pracy i podwyższenia zarobków. Zamknięto ok. 350 szkół, w których uczy się 75 tys. uczniów.

CZŁONKOWIE neofaszystowskiej partii Włoski Ruch Społeczny dokonali napaści na budynek, w którym znajdują się pomieszczenia jednej z rzymskich sekcji Partii Komunistycznej. Neofaszyści obrzucili budynek granatami i petardami, po czym włamali się do środka, demontując urządzenia, zaś urzędujące tam osoby zostały pobite przez napastników.

WYMIANA handlowa między Iranem a Związkiem Radzieckim rozwija się pomyślnie i jej wartość w roku ubiegłym osiągnęła 100 milionów dolarów — oświadczył w Moskwie minister gospodarki Iranu, Ali Naghi Alichani.

INICJATYWA rządu chilijskiego zmierzająca do nacjonalizacji kopalni miedzi znajdujących się na terytorium Chile spotkała się z pełnym poparciem ze strony górników chilijskich.

WŁADZE nigeryjskie zatrzymały specjalnego wysłannika Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, dr Augusta Lindtę oraz trzech towarzyszących mu Szwajcarów pod zarzutem wyłudzenia na lotnisku w Lagos bez specjalnego zezwolenia. Zostali oni przetrzymani w areszcie przez 12 godzin.

5 STUDENTÓW odniosło rany, a 60 aresztowano w wyniku starć między policją a porucznikami La Guaira, 20 km od stolicy Wenezueli.

W ŚRODĘ dokerzy portów na Okinawie obsługujący amerykańskie transporty wojskowe, ogłosili bezterminowy strajk.

Dokerzy już w ubiegłym tygodniu zorganizowali kilka krótkotrwałych strajków w wyniku których w portach na Okinawie zostały zablokowane zostały duże ilości amerykańskich ładunków wojskowych, które miały być wysłane do Wietnamu południowego.

STANY ZJEDNOCZONE przeprowadziły we wtorek na poligonie w stanie Nevada 10 w br. podziemną próbę nuklearną.

## Jak długo człowiek może przebywać w kosmosie?

Dyrektor amerykańskiej Agencji ds. Aeronautyki i Przestrzeni Kosmicznej (NASA), dr Thomas Paine oświadczył, że plany agencji na przyszłość przewidują przeprowadzenie badań Księżycą i budowę baz, umieszczenie na orbicie okołoziemskiej stacji kosmicznych na okres co najmniej jednego roku oraz wysłanie sond „Mariner” i „Viking” na Marsa. Amerykanie myślą o wyładowaniu pojazdów zalogowanych na Marsie w latach osiemdziesiątych. W tym celu konieczne jest jednak ustalenie, czy czło-

Wydanie A

Cena 50 gr

Za 3 dni wybory

Łódź, czwartek 29 maja 1969 roku  
Rok XXIV Nr 126 (6489)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Francuskie ankiety przedwyborcze Wzrost popularności J. Duclos Poher traci zwolenników

Paryscy obserwatorzy polityczni podkreślają, że George Pompidou, mimo uruchomienia całej machiny propagandowej partii gaulistów UDR — nie pozyskał nowych zwolenników. Rzuciła się w oczy dalszy i gwałtowny spadek popularności Alaina Pohera. Jeszcze 14 maja sondaże dawały mu 37 proc. głosów w pierwszej turze, a w 8 dni później tylko 30 proc. W ciągu następnego 48 godzin stracił następne 3 proc.

Obserwatorzy zwracają uwagę na stały wzrost popularności kandydata komunistycznego Jacquesa Duclos. Bezpośrednio po zgłoszeniu jego kandydatury miał za sobą 10 proc. wyborców, 14 maja — 12 proc., a teraz 16 proc. W sondażu „France Soir”, wszystkie kandydaci lewicy mają w sumie 30 proc. głosów, czyli po raz pierwszy więcej od Pohera. Niestety, głosy te są rozbite pomiędzy czterech kandydatów.

Komentator Agencji France Presse pisze, że w drugiej turze „stanowisko wyborców lewicowych zdecydowanie o wyniku batalii wyborczej”.

We wtorek wieczorem w paryskim Pałacu Sportów odbył się potężny wiec kandydata mas pracujących i sił demokratycznych Jacquesa Duclos. Zgromadził on kilkanaście tysięcy paryzan. Kilka tysięcy osób, które nie znalazły miejsca w olbrzymiej hali, manifestowało mimo padającego deszczu przed nią swe poparcie dla J. Duclos. Raz po raz przemawiali poszczególni mówców przerywane były owacjami lub okrzykami potępienia i protestu, kiedy mówili o rozbiłackiej działalności Defferre'a, czy też programach, jakie prezentują kandydaci burżuazji. Poher i Pompidou.

Sekretarz generalny Francuskiej Partii Komunistycznej, Waldeck Rochet oświadczył m. in.: Jesteśmy świadkami wielkiego manewru politycznego, który zmierza do pozbawienia na rodzie owoców jego zwycięstwa odniesionego w referendum z 27 kwietnia.

W tej kampanii wyborczej robi się wszystko, ażeby przekonać większość Francuzów, iż walka ograniczy się do starcia między dwoma kandydatami: wiceprezidentem Pompidou i Poherem. Jakaż jest istotnie różnica między polityką Pompidou a polityką Pohera? Właściwie nie ma żadnej.

Mówi się nam bez przerwy o pojedynku między Pompidou i Poherem w drugiej turze wyborów. Jednakże o ile lewica nie byłaby reprezentowana w batalii drugiej tury, pseudo pojedynk Pompidou — Poher będzie tylko farsą dla robotni-

ków i demokratów, którzy pragną nowej polityki.

Prawdziwym problemem — jak podkreśli Waldeck Rochet — jest więc zapobieganie powstaniu sytuacji, w której lewica nie byłaby reprezentowana w drugiej turze wyborów. Dlatego też należy dołożyć starań, aby Jacques Duclos mógł się stać w drugiej turze przedstawicielem całej lewicy przeciwko kandydatowi prawicy.

Łódzki Komitet Frontu Jedności Narodu zaprasza mieszkańców Łodzi na

## wielki wiec przedwyborczy

który odbędzie się dziś w Łódzkim Pałacu Sportowym, przy ul. Worcella 21. Początek wiecu o godzinie 14.30.

## Prasa zachodnia o konsultacjach czterech mocarstw na temat Bliskiego Wschodu

# Powolny postęp

W rezjencyjce stałego przedstawiciela ZSRR w ONZ, Malika na Manhattanie odbyło się w środę o godz. 14 gmt 10 spotkanie przedstawicieli 4 wielkich mocarstw reprezentowanych w Radzie Bezpieczeństwa. Od 3 kwietnia spotykają się oni dla omówienia problemów bliskowschodnich.

Jedną z głównych spraw poruszanych w czasie tych spotkań jest kwestia wycofania

## J. Winiewicz w Holandii

Przebywający w Hadze wice-minister spraw zagranicznych PRL, Józef Winiewicz, złożył w dniu 28 maja br. wizytę wice-ministrowi spraw zagranicznych Królestwa Holandii, H. J. de Kosterowi. Dłuższa rozmowa dotyczyła problemów sytuacji międzynarodowej, interesujących obie strony.

Ponadto wice-minister J. Winiewicz złożył wizytę przewodniczącemu Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości, profesorowi J. L. Bustamante y Rivero (Peru) i zastępcy przewodniczącego prof. Koreckiemu (ZSRR).

wojsk izraelskich z terenów okupowanych w wyniku agresji z czerwca 1967 r. Rozważa się ponadto inne kwestie związane z rezolucją Rady Bezpieczeństwa z 22 listopada 1967 r., w tym sprawie uchodźców palestyńskich.

Ze skąpych oświadczeń składanych przez poszczególnych reprezentantów wielkich mocarstw wynika, że prace, choć powolnie, postępują naprzód. Przewiduje się, że specjalny wysłannik sekretarza generalnego ONZ na Bliski Wschód, dyplomata szwedzki Jarring, który powrócił na swoją placówkę w Moskwie, otrzyma nowe polecenia.

Prócz cotygodniowych spotkań stałych przedstawicieli wielkich mocarstw, w Nowym Jorku odbywają się spotkania ich zastępców. Ostatnie takie spotkanie odbyło się w ubiegły wtorek w siedzibie misji brytyjskiej. W kolach dyplomatycznych ONZ twierdzi się, że opracowują oni tekst dokumentu z rozmów „wielkiej czwórki”.

Ponadto w Waszyngtonie odbywają się dwustronne rozmowy radziecko-amerykańskie poświęcone rozwiązaniu kryzysu bliskowschodniego z udziałem ambasadora ZSRR w USA Dobrynina i wyższych urzędników Departamentu Stanu.

## G. Husak przyjął Bajbakowa

Pierwszy sekretarz KC KPCZ G. Husak przyjął w środę, przebywającego w Czechosłowacji, zastępcę przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR, przewodniczącego Komitetu Planowania ZSRR N. Bajbakowa.

W przyjacielskiej rozmowie wymieniono poglądy na problem współpracy obu krajów w dziedzinie gospodarki. Wymiana poglądów potwierdziła, iż dwustronna współpraca gospodarcza jest korzystna dla obu krajów, a także wykazała duże możliwości jej wszechstronnego rozszerzenia i słuszność wysiłków na rzecz koordynacji planów gospodarczych obu krajów.

N. Bajbakowa przyjął w tym samym dniu prezydent Czechosłowacji L. Svoboda.

Wicepremier ZSRR spotkał się także z sekretarzami KC KPCZ A. Indrą i J. Lenartem. W rozmowie wymieniono doświadczenia na temat przeprowadzenia reformy gospodarczej, a także omawiano problemy dalszej współpracy ekonomicznej i koordynacji planów.

## Śmiertelne ofiary upałów w Indiach

Fala upałów, która nawiedziła centralne i północne rejony Indii i objęła także Delhi, pociągnęła już za sobą 40 śmiertelnych ofiar.

W stanie Bihar upały spowodowały śmierć 19 osób, w tym 11 niemowląt. 200 osób doznało udaru słonecznego.

## W Czechosłowacji

- ◆ Kroki w kierunku stabilizacji gospodarki słowackiej
- ◆ „Rude Pravo” o ubiegłorocznej kampanii przeciwko organom bezpieczeństwa

28 maja br. w Bratysławie rozpoczęło się 2-dniowe posiedzenie plenarne Słowackiej Rady Związków Zawodowych. Przewodniczącą Słowackiej Rady Związków Zawodowych V. Daubner rozważył niektóre trudności ekonomiczne republiki. Wicepremier rządu słowackiego, J. Hanus, poinformował uczestników plenum o krokach podjętych przez rząd Słowackiej Republiki Socjalistycznej, zmierzających do stabilizacji gospodarki narodowej.

„Rude Pravo” opublikowało 28 bm. artykuł, w którym krytycznie ocenia fakt, iż po wypadkach sierpniowych usłowo-no rozpoczęta pogromowa nastroszenie przeciwko pracownikom organów bezpieczeństwa. Autor

# PROGRAM FJN - naszym programem

Prof. dr Zdzisław Skwarczyński

PROREKTOR UNIwersYTETU ŁÓDZKIEGO:

— Dlaczego uważam program FJN za jedyny dla całego narodu? Sprawa jasna: to jest program odzwierciedlający potrzeby społeczeństwa, jednoczący to społeczeństwo wokół zadań bieżących i perspektywicznych. Zadania te w najbliższej i dalszej przyszłości są wyjątkowo poważne i ich realizacja wymaga świadomego działania naszego narodu oraz świadomej dyscypliny.

We wcześniej rzuconym hasle rewolucji naukowej i technicznej widzę poważne szanse także dla Uniwersytetu Łódzkiego. Nasza uczelnia będzie mogła jeszcze bardziej dostosować się strukturą i wyposażeniem do potrzeb życia. Hasło to zobowiązuje Uniwersytet do zintensyfikowania swej działalności na odcinku wychowania kadry, przygotowania studentów do nauki zawodu i samej pracy, do życia w społeczeństwie. W konkretnych warunkach łódzkich — wielkiego miasta przemysłowego — jest to szczególnie ważne.

Janina Suska - Janakowska

ZASTĘPCA DYREKTORA DO SPRAW ADM.-HANDL. ZPW IM. BARLICKIEGO, PRZEW. ZŁ LIGI KOBIET

— Program Frontu Jedności Narodu, to między innymi nowe żłobki i przedszkola, szkoły i uczelnie. To także budowa nowych ośrodków kolonijnych i lepsza opieka zdrowotna nad matką i dzieckiem. Jako kobieta i matka głosować będę więc za tym programem wytyczającym dalszy rozwój Polski i naszego miasta Łódź.

Mgr Jerzy Dunin - Borkowski

KIEROWNIK APTEKI W KRÓŚNIEWICACH:

— Jestem nie tylko farmaceutą, lecz także ekonomistą i z tej pozycji patrzę na jedno z najważniejszych wydarzeń w naszym kraju — wybory. Podchodzę do nich z różnych aspektów: jako obywatel PRL wykorzystuję w pełni prawa konstytucyjne, jako ekonomista — obserwuję wykonywanie programów wyborczych formowanych na gruncie potrzeb państwa i jego obywateli. Jako mieszkaniec Króśniewic patrzę na kandydatów do Sejmu i rad narodowych także pod kątem reprezentowania przez nich interesów naszego rozwijającego się miasta.

Z pełnym optymizmem odnoszę się do założeń programu FJN i z pełnym zaufaniem do kandydatów na posłów i radnych. Są to ludzie odpowiedzialni, doświadczeni, cieszący się zaufaniem i szacunkiem środowisk. Uczestniczyłem w spotkaniach z nimi. Może w kontekście wielkich spraw postulat zaopatrzenia naszego miasta w wodę i kanalizację traci na znaczeniu, ale jeżeli kandydat na radnego mówi o tym jako o podstawowym problemie bytowym króśniewickiej społeczności, to mogę, jak i zresztą wszyscy inni wyborcy, oblać rękami wrzucać swój głos do urny na kandydatów FJN.

Jadwiga Łuszczyńska

PRZEW. RADY Zakład. ZPB. IM. J. MARCHLEWSKIEGO

— Program wyborczy FJN zapewni nam dalszą poprawę warunków życia, pracy i odpoczynku. Łódź pięknieje z dnia na dzień. Ci, na których będę głosowała 2 czerwca będą współtwórcami kolejnych osiągnięć naszego miasta. Nowe osiedla mieszkaniowe posłużą tym, którzy jeszcze do dzisiaj mieszkają w starych, ciasnych izbach. Nowe, zrekonstruowane, zmodernizowane zakłady pracy wyznaczą dalszy przemysłowy awans Łódzi.

Z racji swej funkcji pełnionej już 7 rok, z racji swej przynależności do włókienniczego zawodu, pasjonuję się problemami socjalnymi, problemami dobrze zorganizowanego wypoczynku po pracy. Program wyborczy FJN wychodzi na przeciw naszym marzeniom w tych dziedzinach. Jest to więc (Dalszy ciąg na str. 2)

## Strajki paraliżują życie we Włoszech

Nadal zaostrza się sytuacja strajkowa we Włoszech. Obejmuje ona coraz to nowe kategorie pracowników i robotników, powodując stopniowo paraliżowanie wielu dziedzin życia publicznego.

Pocztowcy włoscy strajkują przeszło 4 tygodnie. Wysłane w czasie strajku listy, przede wszystkim zagraniczne, nie są ekspediowane, podobnie jak paczki, gazety i inne przesyłki. Pocztą przyjmując przekazy pieniężne, ale nie przekazuje ich, jak się okazuje, adresatom.

Z powodu strajku poczta włoska systematycznie nie wywiązuje się ze swych międzynarodowych zobowiązań, wynikających z konwencji pocztowej.

Rokowania pocztowców z władzami państwowymi, nadal nie przynoszą rezultatów. Pocztow-

cy domagają się zwiększenia etatów w swym resorcie, poprawy warunków pracy, ograniczenia jej czasu oraz zrealizowania licznych inwestycji, przede wszystkim zwiększenia liczby urzędów pocztowych.

28 bm. wznowili tzw. biały strajk pracownicy ministerstwa i innych urzędów państwowych. Przychodzą oni do pracy ale stosują drobniagówkę w czasie urzędowania wszystkie obowiązujące przepisy i instrukcje, co równa się w praktyce całkowitemu sparaliżowaniu administracji państwowej. Obecny strajk jest czwarty z kolei w tym roku.

Od 2 tygodni strajkują nauczyciele szkół średnich. Nie przeprowadzają egzaminów rocznych, protestując w ten sposób przeciw fatalnym warunkom pracy w szkolnictwie.

Od 28 bm. Rzym i kilka wielkich miast włoskich toną w śmieciach. Rozpoczął się strajk pracowników zakładów oczyszczania miasta, domagających się podwyżki płac.

## Arabski wspólny rynek za współpracą z RWPG

Państwa członkowskie arabskiego wspólnego rynku wezwwały do zacieśnienia stosunków gospodarczych z krajami RWPG. W Damaszku odbyło się posiedzenie stałego komitetu rady arabskiego wspólnego rynku, na którym uchwalono odpowiednie zalecenia.

Stały komitet, w którego skład wchodzi przedstawiciele ZRA, Syrii, Iraku, Jordani, Kuwejtu i Jemenu, uchwalili projekt wspólnego arabskiego towarzystwa żeglugi morskiej. Udział w tym towarzystwie wezmą: Syria, ZRA, Irak i Jordania.

## USA

### Najniższa pomoc dla zagranicy od wojny

Prezydent Nixon przedstawił Kongresowi do zatwierdzenia budżet pomocy dla zagranicy w ogólnej wysokości 2210 mln dolarów. Jest to najniższa proponowana suma od czasu rozpoczęcia przez USA akcji pomocy dla zagranicy po drugiej wojnie światowej.

## Dziś i jutro 6 stron





# SIERADZ

Dwugodzinna audycja telewizyjna, nadana w popularnym programie, po raz pierwszy pokazała całej Polsce jakby przez szkło powiększające stary, piękny region sieradzki.

## miasto otwarte

Ziemia sieradzka, obok łęczyckiej, stanowi kolebkę dzisiejszego woj. łódzkiego. Geograf arabski Al-Idrisi, w XII w. porównywał Sieradz z Krakowem, Gniezmem, Wrocławiem, miastami ówczesnie słynącymi z uczonych oraz doskonałych rzemieślników. Było to miasto w ciągu wieków miejscem wielu prześwietnych wydarzeń. Sieradz był siedzibą księstwa i województwa.

W 1945 r. ślady tej dumnej przeszłości pozostały w samych tylko kronikach. W chwili wybuchu wojny, Sieradz był cichym, typowo prowincjonalnym miasteczkiem. Majątek trwały powiatu sieradzkiego znacznie jeszcze ucierpiał w czasie II wojny światowej. Zniszczeniu uległo 30 proc. zabudowań. Grunty orne — podsta wowe źródło dochodu ludności — zamieniono w olbrzymi poligon dla armii hitlerowskiej.

Od lat mam okazję obserwować zabiegi gospodarzy powiatu wokół spraw regionu sieradzkiego. O ogromie wysiłku, jaki włożono w rekonstrukcję gospodarczą wsi i miasteczek położonych w dolinie Warty, wspominają oni rzadko. Akurat teraz na 25-lecie odrodzonego kraju, może więcej niż kiedykolwiek — żeby młodzi przypadkiem nie sądzili, że to Sieradzkie zawsze takie było kwitnące. W funkcjach gospodarczych pow. sieradzkiego, nadal przeważają funkcje rolnicze. Rolnictwo dostarcza

46 proc. a przemysł 26 proc. wytwarzanego dochodu społecznego. Niezły to spichlerz, dający z 7,8 proc. użytków rolnych woj. łódzkiego po 20,0 q żyta, 23,5 jęczmienia, 23,1 pszenicy, 175,0 ziemniaków z ha i dostarczający 8 proc. wojewódzkiej produkcji pogłowa zwierząt hodowlanych. Jest więc w tej dziedzinie Sieradzkie prawdziwym potentatem. Dla porównania — w 1938 r. zbierano tu z ha 9,6 q zbóż. Wielki przełom, jaki nastąpił w tej wiodącej gałęzi gospodarki pow. sieradzkiego, możliwy był dzięki zmianom organizacyjnym, strukturalnym i poważnym inwestycjom. W 1945 r. powiat dysponował 45 traktorami, obecnie posiada 453 zestawy traktorowe. Pracowało wtedy 80 agregatów omlotowych, aktualnie — 291. Elektryfikowanych było 210 gospodarstw — teraz ponad 15 tys.

Potrzeby zmodernizowanego rolnictwa określiły funkcje Sieradza i innych miast powiatu — Szadku, Warty, Złoczewa, Karsznice. Sam Sieradz stał się z prawdziwego zdarzenia stolicą powiatu, pozbył się całkowicie swego dawnego zasciankowego charakteru. Ludność miasta wzrosła od 1945 r. dwukrotnie i wynosi obecnie około 18 tys. mieszkańców. W przedsiębiorstwach gospodarki narodowej znajduje już obecnie zatrudnienie nie ponad 11 tys. osób, a w przemyśle i rzemiośle — 4.330 pracowników.

Decydującym momentem miastotwórczym było dla Sieradza zlokalizowanie tu jednego z największych w kraju zakładów przemysłu dziewiarskiego. Dzięki „Sierze”, której wartość produkcji przekroczyła już dawno miliard złotych, zawód i środki utrzymania uzyskało w Sieradzu 2.980 osób, a w zakładach nakładczych w Burzeninie i Szadku

— 400 chałupników. Fundusz plac przeznaczony dla pracowników „Siry”, wynosił ponad 76 mln zł rocznie. Wzrosły ludzkie potrzeby i zainteresowania, musiały rozwinąć się w mieście usługi społeczno-kulturalne, gwałtownie rozwinęło się budownictwo. Całkowicie zmienił się też charakter typowego sieradzianina. Do niedawna był to półmieszczuch, półrolnik. Jako prawdziwy „sieradzianin” liczył się tylko ten, kto miał krowy do wypasu na pobliskich łąkach. Dziś cenionym obywatelem jest ten, kogo stać na twórczą inicjatywę gospodarczą i kto potrafi do jej realizacji porwać innych.

Progresa zachodzących w Sieradzu przemian była szczególnie wyraźna w bieżącej kadencji RN. Miasto wprawdzie nie doczekało się budowy zapowiadanej programem wyborczym kluczowego zakładu chemicznego, a mimo to nakłady na inwestycje wyniosły w przemyśle 206 mln zł. Zmodernizowano istniejący potencjał produkcyjny. W sieradzkiej dzielnicy przemysłowej rozpoczęto budowę jednego z najnowocześniejszych w kraju zakładów mleczarskich, z proszkownią mleka. Zakład ten, to na przyszłość nowe bodźce dla rolnictwa. Obecnie powiat dostarcza 60 tys. litrów mleka na dobę, a stara mleczarnia może przeobrazić tylko 30 tys. litrów. Nowa przetwarzać będzie 120 tys.

litrów na dobę. Przyszłościowe wektory Sieradza, jak wynika z opracowań planistów regionalnych i krajowych, bynajmniej nie są poziome. Prowadzą pionową w górę. W związku z doskonałym położeniem przy centralnych szlakach komunikacyjnych oraz nad rzeką, Sieradz jest pierwszym z pięciu miast woj. łódzkiego przewidzianych do intensywnego uprzemysłowienia. W związku z koniecznością deglomeracji Łódzkiego Okręgu Przemysłowego, zlokalizowane będą w Sieradzu nowe zakłady przemysłu maszyn i części zamiennych dla modernizującego się łódzkiego przemysłu włókienniczego, przemysłu elektrotechnicznego i innych. W 1970 r. rozpoczęło się w Sieradzu budowę filii łódzkich Zakł. Mechanicznych Przem. Włók. Sztucznych, w których zatrudnienie znajdzie 1300 osób. Sieradzianie doświadczeni nie zrealizowaną inwestycją przemysłu chemicznego, ostrożnie wiążą plany z tym zakładem. Nie chcą zapeszyć. Mówi się tu: „uwierzmy jak zobaczymy fundamenty”.

W 1975 r. Sieradz liczyć będzie około 22-25 tys. mieszkańców, w 1985 r. ma stać się miastem 45-tysięcznym. Sieradz jest obok Koszalina, Siedlec i Ostrołeki, jednym z czterech miast w kraju, które wybrane zostały do studiów nad rachunkiem optymalizacyjnym. Jest więc nadzieja, że jego dalszy rozwój przebiegać będzie według kom-

pleksowych opracowań nowoczesnej urbanistyki ośrodka przemysłowego. W związku z przyspieszonym rozwojem, centralnym problemem tej i następnej kadencji RN, będzie nadrobienie zaległości w gospodarce komunalnej. Miasto zdobyło się w ostatnich czterech latach na wielki wysiłek budując 15 nowych bloków mieszkalnych. Spółdzielnia sieradzka wykonała pięcioletnie o dwa lata przed terminem. Nie zostały jednak jeszcze zrównoważone nakłady na budownictwo i uzbrojenie terenów miejskich. Nowe bloki podać się wciąż do starej sieci sprzed 15 lat.

Wędrując ulicami Sieradza, których liczba wzrosła ostatnio z 40 do 80, trudno dostrzec te palące problemy komunalne. Miasto jest pełne uroku, czyste, zielone, nawet kokieterijne, jeśli się zważy, że na jego skwerach posadzono aż 15 tys. krzewów różanych. Wyraźnie rysuje się oś ulicy 20-lecia PRL z pierwszymi gmachami nowego centrum. Ulica ta, to łącznik między starym i przyszłym Sieradzem, który przy funkcjach, gospodarczych ma być także dobrze zagospodarowanym ośrodkiem rekreacji dla mieszkańców województwa.

A jeszcze niedawno, bardziej zachowawczy sieradzianie krytykowali swe władze, że główne instytucje municipalne — prezydentura, sąd, prokuratura, banki, lokują na periferiach. Dziś te „periferie”, to serce nowego miasta, sercem otwartego dla tych, którzy swą przyszłość zechcą związać z jego losami.

M. KRAJÓWNA

Na scenach łódzkich

# Nie tylko o inżynierze

Teatr Powszechny wystąpił z prapremierą opowieści scenicznej Zdzisława Wróbla — „Kim jesteś, inżynierze?” — sztuki, która adresowana jest do szerokiego kręgu publiczności.

Zdzisław Wróbel — wytrawny pisarz, dziennikarz i działacz społeczny — prezentuje tu treści bogate w walory poznawcze i cenne tendencje społeczno-ideowe. One też decydują o wartości sztuki, bo, aczkolwiek autor nie jest debiutantem, jednakże jego opowieść sceniczna nie jest — powiedzmy szczerze — wolna od pewnych uproszczeń dramaturgicznych.

Fabułę zaczerpnął Wróbel z pamiętników dwóch inżynierów, którzy wzięli udział w konkursie ogłoszonym w swoim czasie przez „Politykę”. Połączył i stopił w jedno ich wspomnienia i relacje, wzbogacając je zasadniczymi podtekstami.

Akcja sztuki rozpoczyna się w małym miasteczku, w którym pracuje dwoje wywiezionych przez hitlerowców Polaków „z pokolenia Kolumbów” — Tadeusz Okoń i Magda. Oboje poznają się w ten „pierwszy dzień wolności”, a dalszy ciąg sztuki będzie historią ich postaw moralnych, opowieścią o tym, jak w ciężkich warunkach, często w walce z sobą samym, budując własne życie, równocześnie budowali i naszą ludową ojczyznę.

W sumie „Kim jesteś, inżynierze?” posiada spory ładunek dydaktyki i emocjonalności. Starszym przypomina często ich własne dzieje, młodszym pokazuje, jak ciężki był start tych wszystkich, którzy właściwie zaczęli od niczego.

Sztuka składa się z wielkiej ilości fragmentów, które, aby nadać całości właściwy kształt sceniczny, trzeba scementować i nadać im wspólny rytm. Inscenizator Ryszard Sobolewski musiał tu walczyć z nie lada trudnościami technicznymi, które jednak nie w pełni udało mu się przezwyciężyć. Ustawiczne zapalanie świateł po ciemnościach, sygnalizujących koniec jednej, a początek następnej sceny, rozpraszało uwagę widza i rozładowywało nastrój. Lecz cóż było począć? Teatr nie posiadający obrotówki z prawdziwego zdarzenia, nie mógł zaproponować tu innych możliwości inscenizacyjnych.

Bohdan Sobiesiak w wiodącej roli inżyniera Okonia nie udrapował się w togę patetycznego herosa, nie stał na koturnach. Zgodnie chyba z intencjami autora był takim sobie zwykłym, przeciętnym człowiekiem. Ale czy nie byłoby słuszniej, gdyby pewne racje wygłaszał z większym ogniem i ekspresją, gdyby okazywał więcej radości z wygranej a mniej po stoicku znośli klęski? Myślę, że takie jeszcze większe uczulenie Okonia przybliżyłoby bardziej jego osobę i historię do widza.

Teresa Kałuda wiarygodnie — zyskując sympatię widowni — przedstawiła perypetie Magdy. Może jednak chwilami niektóre swoje nastroje manifestowała zbyt ostro: i tym różniła się właśnie od Sobiesiaka. No tak, ale wiemy przecież, że i w prawdziwym małżeństwie temperament żony nie zawsze pokrywa się z temperamentem męża — i odwrotnie.

O szacunku, z jakim Teatr Powszechny podszedł do prapremiery sztuki Zdzisława Wróbla, świadczy chociażby fakt, że pozostałe, często zupełnie drugoplanowe role, zagrali czolowi artyści tej sceny: Jerzy Przybylski (Personalny), Aleksander Fogiel (Porucznik milicji), Stanisław Marian Kamiński (Ciuruś), Ryszard Sobolewski (Żołnierz I), Zbigniew Niewczas (Naczelnik), Janusz Mażanek (Profesor), Leon Niemczyk (Wiceminister) i inni. W gronie tym nie zabrakło nawet... dyr. Romana Sykały. Ze zaś od lat przywykli on do piastowania poważnego stanowiska, tu zagrał rolę Burmistrza.

Funkcjonalną oprawę sceniczną opracował Jerzy Groszang.

MIECZYSLAW JAGOSZEWSKI

# Z czego żyją mieszkańcy Hongkongu?

Dla dziennikarza z państw obozu socjalistycznego dostanie się tutaj jest prawie niemożliwością. Władze brytyjskie z reguły odmawiają wydania wizy wjazdowej. Hongkong jest miejscem jednym z najbardziej strzeżonych przez brytyjską administrację.

Trudności tych nie mają amerykańscy turyści. Dla nich granice są tu otwarte. Kraję ulicami tego miasta, które ostatnimi laty przeżywa oszałamiającą wręcz koniunkturę. Wśród amerykańskich turystów szczególnym powodzeniem cieszy się pomysł pewnego restauratora, który na tarasie swego lokalu ustawił lunetę i za dolara pozwala oglądać Chiny.

Nie jest on jednak wyjątkiem. Coraz więcej mieszkańców Hongkongu „żyje” z Chin. Stało się to już nawet specjalnym zawodem. Ludzi trudniących się nim nazywano „Chinawatchers”.

W Hongkongu dzieją się jednak rzeczy dużo ciekawsze. Niepozorny szary budynek na Garden Road. Tu na trzecim piętrze pracuje sekcja polityczna konsulatu amerykańskiego. Jej zadaniem jest informowanie centrali o wszystkim, o dzieje się w Chinach. Zadanie nietłuste. Podstawową trudnością są źródła wiadomości.

W pierwszym rzędzie przyjrzyjmy się tym oficjalnym. Będzie to prasa chińska, dzienniki, tygodniki i miesięczniki, wszystkie urzędowe komunikaty i codzienny serwis agencji Sinhua. Drugie, nie mniej obfite źródło, to natychmiastowe wiadomości wywołone tą drogą są dwójakiego rodzaju. Audycje chińskie nadawane w obcych językach przez radio Pekin mają oficjalny i urzędowy charakter. Ale istnieją również inne. Dostarczają ich małe, o słabym zasięgu radiostacje lokalne, których interpretacje faktów, a nawet same fakty często nie pokrywają się z urzędową wersją Pekinu. Nie wszystkie bowiem kontrolowane są przez ludzi całokształtem oddanych Mao. Podczas rewolucji kulturalnej większość opanowana była przez przeróżne frakcje Czerwonej Gwardii prowadzące ze sobą na falach eteru prawdziwą, nie przebiegającą w środkach wojnę.



Istnieje wreszcie trzecie źródło informacji. Każdego dnia o godz. 13,30 pasażerowie przybywający z Kantonu przechodzą przez most Lo-Wu, dzielący chiński i angielski punkt kontroli granicznej, i wsiadają do pociągu jadącego do Hongkongu. Na następnej stacji wsiadają inni czekający już na ten pociąg pasażerowie i natychmiast przystępują do wypytywania przyjezdnych. Interesuje ich każda, zdawałoby się nawet nie znacząca informacja. Mimo że większość przybyszów to wieśniacy, którzy z polityką nie mają zbyt wiele wspólnego, i oni stają się obiektem szczególnego zainteresowania.

Po wybuchu rewolucji kulturalnej pojawiło się dodatkowe, niewyczerpane

wprost źródło informacji. Były to gazetki Czerwonej Gwardii. Kto żył w Hongkongu rzucił się na tę literaturę. Utworzył się prawdziwy rynek gazetek. Cena egzemplarza kształtowała się przeciętnie w wysokości 10 dolarów.

Latem 1967 roku Pekin wydał zakaz eksportu tej literatury. Ceny na rynku automatycznie podskoczyły do 50 dolarów za sztukę. Gazetki przedostawały się przeważnie jako opakowanie towarów przywożonych z Chin. Wzrastające trudności pobudziły inicjatywę przedsiębiorczych kombinatorów. W samym Hongkongu wykryto kilkanaście drukarni, wydających fałszywe gazetki i rozprowadzających je jako prawdziwe.

Mieszkańcy Hongkongu bez żenady mówią o źródłach koniunktury. „CIA ma duży budżet. Chodzi o to, by jak najwięcej udało się z niego zagarnąć”. Oto maksyma, którą kierują się mieszkańcy tego dziwnego miasta.

EWA BERBERYUSZ



# Książki czekają

## Z literatury przekładowej

**L** EONID GROSSMAN znany jest czytelnikom polskim jako autor bardzo interesująco napisanej powieści biograficznej o Puszkynie — „Śmierć poety”. Niedawno ukazał się u nas przekład nowej książki Grossmana, której treść zawiera się w tytule: „Dostojewski”. Jest to zbeletryzowany życiorys wielkiego powieściopisarza rosyjskiego (1821—1881), pełen dramatycznych kolizji i przełomów. Najważniejszy z nich było oczywiście skazanie Dostojewskiego na karę śmierci za udział w ruchu rewolucyjnym i ułaskawienie go w ostatniej chwili, gdy stał już przysiężony do szpaka przed frontem plutonu egzekucyjnego.

W życiu autora „Braci Karamazowych”, „Zbrodni i kary” i innych dzieł, będących wzorem dogłębnej analizy psychologicznej, jest wiele po dziś dzień nie rozwiązanych zagadek i tajemnic. Nie można się temu dziwić, zwłaszcza pod uwagę dziedzinę obciążenia Dostojewskiego oraz jego osobiste — różnorakie — wady i ułomności.

Dość powiedzieć, że ojciec Fiodora Dostojewskiego był alkoholiczkiem i sadystą, który został zamordowany w nie wyjaśnionych okolicznościach, a sam Fiodor cierpiał na epilepsję i owładnięty był przez demona hazardu, co powodowało wieczne kłopoty finansowe w jego mrocznej i bez tego egzystenckiej. Tajemnice i zagadki, o których była mowa wyżej, Grossman stara się wyjaśnić z większym lub mniejszym powodzeniem, stosując niekiedy może zbyt dowolnie metody badawcze w swej na ogół ciekawej i niebanalnej pomyślanej książce.

**A** LEJO CARPENTIER, Ku banzyk, należy do najwybitniejszych współczesnych pisarzy Ameryki Łacińskiej. W 1966 r. ukazały się w przekładzie polskim dwie jego książki: „Podróż do źródeł czasu” i „Eksplodacja w katedrze”. Ostatnio wyszła u nas trzecia książka Carpentiera — „Królestwo z tego świata”. Jest to opowieść o walkach wywołanych murzynskiej ludności Haiti przeciwko panowaniu Francuzów w początkach XIX w. i o krótkotrwałym „królestwie” Henri Cristo pie'a, które było jednym z epizodów tych walk. Doskonała kompetencja autora w zakresie historii obszarów basenu Morza Karaibskiego oraz żywy, barwny, nasycony realizm styl pisarski cechują tę nową książkę Carpentiera.

**W** R. K. NARAYAN, również znany jest w Polsce jako autor dwóch przełożonych u nas książek: „Przewodnik” i „Ekspert finansowy”. Trzecia z kolei przełożona na język polski jego książka nosi tytuł „Pożerać ludzi z Malgudi” i jest powieścią środowiskową z życia współczesnej prowincji indyjskiej — małego miasteczka o wymyślonej nazwie Malgudi.

Ze spokojnym humorem i dojrzałą ironią autor prezentuje nam liczną galerię małościastych postaci, wśród których są ludzie najrozmaitszych zawodów, kondycji i uosobień. Szczególnie charakterystyczna jest postać egzotycznej powieści — postaci niejako Vasu, b. zawodowego i pokazowego siłacza, który drogą życiowych przemian stał się... kłusownikiem i „preparatorem zwierząt”, by — po krótkiej działalności na

tym polu — zginąć samobójczą, lecz nie zamierzoną śmiercią.

\*) Wyd. „Czytelnik”. Przełożył Seweryn Poliak, Str. 492, cena 45 zł  
 \*\*) Wyd. „Czytelnik”, przełożyła Kalina Wojciechowska, str. 128, cena 10 zł  
 \*\*\*) Wyd. „Książka i Wiedza”, przełożył Juliusz Kydryński, str. 272, cena 20 zł

### WAŻNE TELEFONY

Informacja telefoniczna	63
Straz Pożarna	98
Pogotowie Ratunkowe	99
Pogotowie MO	97, 400-00, 509-00
Informacja PKP	551-11
Informacja PKS	553-93
Pomoc drogową PZM	334-31
Pogotowie energetyczne	265-96
Pogotowie oświaty alic	330-83
Osrodek Int. Usł. LZSP	398-18
Łódzki Osrodek Inform. Turystyczne	358-15

### TEATRY

**TEATR WIELKI** — godz. 19.00 „Tragedia albo rzecz o Janie i Herodzie”  
**TEATR POWSZECHNY** — godz. 19.15 „Kim jesteś inżynierze”  
**TEATR NOWY** — godz. 11.00 „Czerwone pantofelki”, godz. 19.15 „Dziś do ciebie przyjdzie nie mogę”  
**MALA SALA** — godz. 20 „Bis ki niezajomy”  
**TEATR JARACZA** (w sali Teatru Rozmaitości) — godz. 19 „Anabaptyści”  
**TEATR 115** — godz. 19.15 „Demoniczny nadkabarę”  
**OPERETA** — godz. 19 „Turniej w Rio de Maracasso”  
**TEATR PINOKIO** — godz. 10.00 „Niespodzianka”  
**TEATR ARLEKIN** — godz. 12.00 „Czarodziejski młyn”, godz. 20 „Lekarz mimo woli”

### MUZEJA

**MUZEUM HISTORII WŁÓKIEN NICTWA** (ul. Piotrkowska 282) czynne od godz. 10-17.  
**MUZEUM RUCHU REWOLUCYJNEGO** (Gdańska 13) — Wystawa „Gen. Świerczewski — „Walter”” czynne od godz. 10-18.30.  
**MUZEUM SZUKI** (Wieżkowski 36) — czynne w godz. 10-19.  
**MUZEUM KATEDRY EWOLUCYJNOZEMU UL** (Park Sienkiewicza) — czynne od godz. 10-17.  
**MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE** (Pl. Wolności 14) — czynne w godz. 11-17.

## „Osnowa” — kwartalnikiem

Ukazał się już w księgarniach nowy numer „Osnowy” — (Zima 1969). Ten wychodzący nieregularnie periodyk w br. staje się regularnym kwartalnikiem. Nie jest to jedyna zmiana — „Osnowa”, której każdy numer redagowany był dotąd przez kogoś innego, otrzymała nareszcie stałą redakcję w składzie: J. Huszcza, M. Ostoja-Ochocki i M. Piechal. Rokuje to nadzieję na wykrystalizowanie się właściwego profilu czasopisma, zgodnego z po

trezami łódzkich środowisk twórczych i czytelników. W ostatnim numerze czytelnik znajdzie utwory prozatorskie T. Micińskiego (nie publikowane dotąd „Opętanie”), J. Koprowskiego („Opowieści kawalerskie”), A. Ostoja-Ochocki i M. Piechal. Rokuje to nadzieję na wykrystalizowanie się właściwego profilu czasopisma, zgodnego z po

interesujący dobór utworów poetyckich, m. in. J. Spiewaka i I. Sikiryckiego (tłumaczenia), są ciekawe rozprawy R. Matuzewskiego i M. Piechala. H. Anders, A. Turowski i A. Szram piszą o sprawach polityki. Numer zawiera także interesujący artykuł prof. E. Rosseta („Prognoza demograficzna”), M. Woźniakowskiego, Wł. Bortnowskiego, ponadto recenzje, noty, uwagi i obszerną kronikę łódzkich wydarzeń kulturalnych. (T.S.)

## CO? GDZIE? KIEDY?

### KINA

**BALTYK** — Dni Filmu Polskiego — 1969, „Pan Wołodyjowski” od lat 10, 13, 15, 19.  
**POLONIA** — „Gra” od lat 18 (pol.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.  
**WISLA** — „Nauczyciel z przedmieścia” od lat 14 (ang.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17.30  
**WŁÓKNIARZ** — „Oscar” od lat 18 (franc.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.  
**WOLNOŚĆ** — „Dziennik młodego małżeństwa” od lat 16 (fin.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.  
**ZACHĘTA** — Dni Filmu Polskiego — 1969 „Pan Wołodyjowski” od lat 14 godz. 10, 13, 16, 19.  
**TATRY** — LETNIE — „Sekrety wierzni żon” (wł.) g. 19.30 (Kino czynne tylko w dni pogodne).

### KINA STUDYJNE

**STYLOWY** — „Przegląd filmów nagrodzonych „Złotą Kaczką”, „Faraon” od lat 14 godz. 15.45, 19.15.  
**STUDIO** — „Wszystkie na sprzedaż” od lat 16 (pol.) godz. 17.15. Projekcja DKF — godz. 19.30.

### ADRIA

— Pożegnanie z tytułem: „Wiosenna miłość. Jesienna miłość” od lat 16 (hiszp.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20.  
**CZAJKA** — „Siedmiu w blaszaku złota” (wł.) od lat 16, godzina 17, 19  
**ENERGETYK** — „Strzały o zmierzchu” USA, od lat 16 godz. 17, 19  
**GDYNIA** — X Festiwal Filmów Turystycznych — Plebiscyt widzów: „Gdańsk — Stare Miasto”

### HALKA

— meczynne  
**1 MAJA** — „Człowiek z M-3” od lat 14 (pol.) godz. 15.30, 17.45, 20.  
**LACZNOŚĆ** — „Lalka” od lat 14 (pol.) godz. 19.  
**EDK** — „Manewry Dniepr” (radz.) od lat 11 godz. 14.30, „Cena strachu” (fr.) od lat 16 godz. 15.15, 19.30.  
**MŁODA GWARDIA** — „Piękno i ból” od lat 18 (jap.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30.  
**MUZA** — „Kochać jak Romeo” od lat 16 (jugosl.) godz. 16, 18, 20.  
**OKA** — „Zycie małżeńskie II” cz. „On” (fr.) od lat 16 godzina 15.30, 17.45, 20  
**POLESIE** — „Molo” (pol.) od lat 16 godz. 17, 19  
**POPULARNE** — „Ruchome plakaty” (pol.) od lat 16 godz. 17, 19  
**PRZEDWIOSNIE** — „Ostatnie dni” (pol.) od lat 11 godz. 16, 18, 20  
**PIONIER** — „Długa droga” od lat 14 (franc.) godz. 16, 18, 20.  
**POKÓJ** — „Cudowna podróż” od lat 7 (szwedzki) godz. 16, „Hajducy” od lat 16 (rum.) godz. 18, 20.  
**REKORD** — „Jumbo” od lat 7 (USA) godz. 10, 12, 14, „Dziwaczyna” od lat 18 (weg.) godz. 16, 18, 20.  
**ROMA** — „Koniec barona Ungerna” od lat 14 (radz.) godzina 10, 12.30, 15, 17.30, 20.  
**SOJUSZ** — „Angelika wśród piratów” od lat 16 (fr.) godz. 17, 19.  
**STOKI** — „W cieniu dobrego

### LISTY

## Ulgi dla działkowców

Od 16 lat jesteśmy posiadaczami działki na Stokach, na której pracujemy i odpoczywamy od wiosny do jesieni. Njestety z działki tej rodzice chcą zrezygnować, bo po zmianie cen za bilety tramwajowe i skierowaniu tramwaju linii „22” na inną trasę musimy przesiadać się i płać za dojazd około 200 złotych miesięcznie. Mieszkamy na ul. Kilińskiej

go. Bardzo mi żal tej działki na której tyle lat pracowałam i bawiłam się z rodzeństwem. Dlatego też piszę do Was w nadziei, że może wpłyniecie na władze miejskie aby znalazły jakieś wyjście. Może w postaci ulgowych biletów dla działkowców, a może poprzez skierowanie tramwaju linii „22” z powrotem na Stoki.  
 BOŻENA NOWAKÓWNA

## OGŁOSZENIA DROBNE

**Dr MARKIEWICZ** specjalista chorób skórnych wenerycznych. Piotrkowska 109, szesnasta — osiemnasta 69748 g  
**Dr ZIOMEKOWSKI** — weneryczne, skórne, szesnasta — dziewiętnasta. Piotrkowska 59. Prócz sobót. 69851-g  
**SPÓŁDZIELNIA** Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” w punkcie usługowym przy Al. Kościuski 67 wykonuje operacyjne usuwanie zrostów kończyn dolnych, wszelkie zabiegi ginekologiczne oraz przeprowadza badania histopatologiczne i cytologiczne. Informacje tel. 664-87

**LODÓWKĘ** 600 l. z agregatem, stan bardzo dobry pilnie sprzedam. Stałowa 36 (przy Warszawskiej) 70328-g  
**WÓZEK** inwalidzki, nowy, ręczny tanio sprzedam. Łódź, Piotrkowska 92 m. 93, godz. 8-14.  
**SAMOCHOZ** „Volkswagen” sprzedam. Garbaczewski, Felsztynskiego 27. 70934-g  
**„WARTBURG 312”** sprzedam. Dzwonić: 544-85, po 18. 70386-g  
**4 POKOJE**, kuchnię, rozkładowe, wygodny (bez c.o.), centrum, zamienię na 2 pokoje, kuchnię, wygodny z c.o. Parter, wykluźniony. Oferty „70294” Prasa, Piotrkowska 96.  
**KAWALERKĘ** — blok 1 i 2 pokoje, kuchnię, wygodny bez c.o., zamienię na 2 pokoje, kuchnię, blok. Oferty „70323” Prasa, Piotrkowska 96.  
**UCZNIĄ** na mieszkanie przyjmę. Obr. Stalingradu 30 m. 7, front.  
**MAJMAJTYKA** — korepetycje. Specjalność: egzamin na wyższe uczelnie. 257-87. Pluskowski  
**UCZNIĄ** do zakładu sarskiego przyjmę. Zamenhofa 4. 70318-g  
**GOSPODIA** do lekarza potrzebna. Lorentza 10 m. 6 po południu.

**4 POKOJE** z kuchnią — blok 11 p. na Zubarzu, zamienię na dwa razy po 2 pokoje z kuchnią. Oferty „70407” Prasa, Piotrkowska 96.  
**4 POKOJE** z kuchnią — blok 1, zamienię na 2 razy po dwa pokoje — blok, Ossowskiego 4 m. 49, Koziny. 70399-g  
**2 RAZY** po dwa pokoje z kuchnią — bloki śródmieście (garaż), zamienię na 3 pokoje z kuchnią. Oferty „70311” Prasa, Piotrkowska 96.  
**MŁODE** małżeństwo — członkowie spółdzielni, poszukuje pokoju z niekrepującym wejściem. Oferty „70343” Prasa, Piotrkowska 96.  
**POKÓJ**, kuchnię — blok 1, zamienię na 2-3 pokojowe mieszkanie. Oferty „70344” Prasa, Piotrkowska 96.  
**UCZNIĄ** na mieszkanie przyjmę. Obr. Stalingradu 30 m. 7, front.  
**MAJMAJTYKA** — korepetycje. Specjalność: egzamin na wyższe uczelnie. 257-87. Pluskowski  
**UCZNIĄ** do zakładu sarskiego przyjmę. Zamenhofa 4. 70318-g  
**GOSPODIA** do lekarza potrzebna. Lorentza 10 m. 6 po południu.

**NIEMIECKI**, rosyjski, na uka, tłumaczenia. Keppel, Wigury 12, front, II wejście 69573 g  
**POMOC** domowa na stałe i na wyjazd na letniskowe potrzebna. Obr. Stalingradu 19 m. 3.  
**„RENAULT Dauphine”** 1962 — sprzedam. Tel. 385-77. 70764-g  
**UCZENNICĄ** do zakładu fryzjerskiego potrzebna. Tel. 413-22. 70300-g

**MUZYKÓW** na instrumenty: saksofon, trąbka i akordeon oraz uczenia na akordeon przy pomocy zespołu muzycznego. Syturowski Zdzisław, Podębice, Pl. Kościuski 28. 70287-g  
**KIEROWCA** kat. II — były taksówkarz poszukuje pracy. Oferty „70347” Prasa, Piotrkowska 96.

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

**KONSTRUKTORÓW** maszyn włókienniczych z wykształceniem lub techników-mechaników z dostojeństwem praktyką, inż. mechanika — na stanowisko z-cy kier. DKT, kierownika branżowego ośrodka informacji naukowo-technicznej i ekonomicznej — wykształcenie wyższe i znajomość języków obcych, rzeczników patentowych — wykształcenie wyższe, pożądana znajomość języków obcych, technika budowlanego — na stanowisko inspektora w dziale głównego mechanika, st. księgowego — wykształcenie minimum średnie z praktyką do działu księgowo-finansowego oraz ślusarzy — narzędziowych, montażowych, remontowych na obrabiarki, frezerów narzędziowych, hartownika — na obróbkę cieplną części maszyn, szlifierzy (na okrągło), ostrzarsza narzędzi, wiertacza na wiertarkę współrzędnościową, stolarza, portierów rewidentów — praca 12 x 12 godz. (powyżej 50 lat), rob. niewykwalifikowanych zatrudni zaraz Centralne Biuro Techniczne Przem. Maszyn Wł. Informacji udziela dział spraw osobowych i szkolenia zawodowego w godz. 7-15, wejście z ul. Gdańskiej 86, tel. 285-70, wewn. 15 i 32. 3134-k  
**INŻYNIERÓW** budownictwa lądowego z wieloletnią praktyką, techników budowlanych z uprawnieniami oraz ekonomistów z wyższym wykształceniem, z praktyką w zakresie budownictwa poszukuje poważna instytucja na terenie m. Łodzi. Reflektuje się tylko na siły wysoko kwalifikowane. Pracownikom zamiejscowym zapewnia się na okres przejściowy mieszkanie zastępcze, a po roku i dobrych rezultatach pracy, mieszkanie wraz z zameldowaniem na terenie m. Łodzi. Oferty pisemne nr „3282/k” należy składać w Biurze Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**KRAJĄCZY** metalu na pily mechaniczne, elektryka z IV grupą bhp, formiarza, modelarzy, tokarzy i frezerów zatrudnią natychmiast Zakłady Mechaniczne Przemysłu Włókien Sztucznych w Łodzi, ul. Grunwaldzka 33. (Tel. 591-10, wewn. 24) boczna od ul. Limanowskiego, dojazd tramwajami 5, 21, 24, 44, przystanek przy ul. Hipoteckiej. Warunki pracy do uzgodnienia w oparciu o taryfikator plac dla przem. chemicznego. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkol. zawod. codziennie w godz. 7-15, w soboty 7-13. 3432-k

### POLSKA AGENCJA INTERPRESS

**POSZUKUJE** wysoko kwalifikowanych tłumaczy na języki: niemiecki, francuski, angielski, rosyjski i inne w zakresie problematyki politycznej, gospodarczej, kulturalnej i technicznej. Zgłoszenia w sprawie współpracy (najlepiej osobiste) kierować do Sekretariatu Agencji — Warszawa, ul. Bagatela 12. 4061-k

### 500 KOBIET niewykwalifikowanych przy odsypkowaniu, płukaniu, pakowaniu, sortowaniu i mrozeniu owoców — praca akordowa zatrudnia Chłodnie Składowe w Łodzi, ul. Traktorowa 170. Wymagana aktualna karta zdrowia. Przyjmowanie kobiet odbywa się od godz. 8. 3479-k

**RZECZNIKA** patentowego, posiadającego wymagane uprawnienia — zatrudni natychmiast Zjednoczenie Przedsiębiorstw Państwowego Przemysłu Terenowego m. Łodzi. Warunki pracy i płacy do omówienia. Zgłoszenia przyjmuje wydział organizacyjny-prawny, ul. Piotrkowska 49, lewa oficyna, II piętro, pokój 5, godz. 8-15. 4156-k

**MGR INŻ.** lub inż. o specjalności techniki sanitarnej — do nadzoru budowlanego, mgr inż. lub inż. energetyka — do nadzoru mechanicznego lub techników z praktyką i uprawnieniami wymienionych specjalności oraz sprzątaczkę biurową przyjmie natychmiast Elektrociepłownia Łódź-III w budowie, Łódź, ul. Swojska 2a. Warunki pracy i płacy do omówienia. 3327-k

**ROBOTNIKÓW** budowlanych niewykwalifikowanych, murarzy, montażystów, operatorów ciężkich oraz lekkich maszyn budowlanych zatrudni zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Wielkopłytkowego „Dąbrowa” w Łodzi, Gałarina 13. Praca tylko na terenie m. Łodzi i Osiedle Dąbrowa. Zamiejscowi będą mogli zamieszkać w hotelu robotniczym. Kandydaci winni zgłaszać się do działu zatrudnienia i plac, pokój nr 4 w siedzibie przedsiębiorstwa. 3178-k

### Wykonawcy

na dokonanie montażu i uruchomienie 9 sztuk krosien nicielnicowych firmy „TEXTIMA”  
**POSZUKUJĄ** MYSZKOWSKIE ZAKŁADY WŁÓKIENNICZE PT w PORAJU przy ul. WESOŁEJ 38.

**Uwaga! Uwaga!**  
**Fortunę zdobędziesz**  
 W ŁÓDZKIEJ GRZE LICZBOWEJ „KUKULECZKA”.  
 Już od gry na dzień 1 czerwca podwyższone zostają wygrane poszczególnych stopni.  
 Wygrana za sześć trafień — minimum 100.000 złotych.  
 Wygrana za trzy trafienia — minimum 10 złotych.  
 Główna wygrana — najwyższa 500.000 złotych.  
 Stałe premie za trafne zakreślenia również liczby dodatkowej:  
 — za 5 liczb + liczba dodatkowa — premia 10.000 zł,  
 — za 4 liczby + liczba dodatkowa — premia 100 zł,  
 — za 3 liczby + liczba dodatkowa — premia 10 zł.  
 DLA STAŁYCH GRACZY SPECJALNE KONKURSY Z CENNYMI NAGRODAMI RZECZOWYMI.  
 ZAPRASZAMY DO GRY — ŻYCZYMY SZCZĘŚCIA.

**Srebro — złom**  
 według podwyższonych, aowych cen oraz srebro przemysłowe kupują sklepy „ARS CHRISTIANA”  
 ŁÓDŹ ul. Jaracza 1  
 ŁÓDŹ ul. Lutomińska 17

# MARGARYNA-SMACZNA, TANIA, ZDROWA

## Samoloty radzieckie na wystawie w Paryżu

24 maja udała się do Paryża delegacja radziecka z miniatrem przemyśle lotniczego Piotrem Diemientiewem na czele. W jej skład wchodzi lotnicy-kosmonauci A. Jelisiejew i W. Szatałow oraz pracownicy przemyśle lotniczego i lotnictwa cywilnego. Delegacja obecna będzie w piątek na otwarciu 28 międzynarodowej wystawy lotnictwa i kosmonautyki w

Paryżu na lotnisku Le Bourget. Będą na niej wystawione dwa nowe samoloty radzieckie, które obecnie przechodzą próby i wkrótce oddane zostaną do eksploatacji — odrzutowy samolot pasażerski „Tu-154”, który zabiera na pokład 164 pasażerów oraz mały 14-miejscowy samolot pasażerski „Be-30”. Na wystawie eksponowane będą również inne samoloty radzieckie — m. in. zmodernizowane warianty samolotów „Il-62” i „Tu-134” oraz radziecki sztuczny satelita Ziemi „Proton” i prototyp międzyplanetarnych stacji automatycznych typu „Wenus”, które lądowały ostatnio w atmosferze planety Wenus.



**KUPON TKANINY BAWELNIANEJ — TO praktyczny upominek dla dziecka**

**DUŻY WYBÓR tkanin bawełnianych**

**POLECAMY**  
w SKLEPACH MHD ART. WŁÓKIENNICZYMI  
PIOTRKOWSKA 5 • ZACHODNIA 10  
Zaopatrzenie z Wojewódzkiej Hurtowni Tekstylnej w Łodzi.

### Kosmiczny rekord

Amerkańscy kosmonauci na pokładzie „Apollo 10” ustanowili swego rodzaju rekord kosmiczny. Po raz pierwszy w historii kosmonautyki ogolili się na pokładzie statku kosmicznego, używając do tego celu zwykłej maszyny do golenia. Dotychczas golenie się na pokładzie statku kosmicznego było zakazane, ponieważ obawiano się, że włoski w warunkach nieważkości mogą rozprószyć się po kabine, dostać się do przyrządów pokładowych lub dróg oddechowych kosmonautów. Kosmonauci jednak oświadczyli, żartując, iż nie obawiają się tego, ponieważ po kabine unosi się już mnóstwo drobinek waty szklanej, która stanowi izolację termiczną.

Dnia 28 maja 1969 r. zmarł, przeżywszy lat 73 najukochańszy Mąż, Ojciec i Dziadek

S. + P.

### Józef Słowik

były pracownik PHD „Jubiler”

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z kaplicy cmentarnej na Zarzewie do grobu rodzinnego odbędzie się dnia 30 maja br. o godz. 17.30, po nabożeństwie żałobnym, o czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

**RODZINA**

Dnia 27 maja 1969 r. po długiej i ciężkiej chorobie zmarł opatrzony św. sakramentami, przeżywszy lat 70, nasz najukochańszy Mąż i Ojciec

S. + P.

### Kazimierz Rozmysłowicz

dziennikarz sportowy

Zmarły odznaczony był Medalem X-lecia PRL, Odznaką 1000-lecia Państwa Polskiego, Honorową Odznaką m. Łodzi, Odznaką Zasłużonego Działacza Kultury Fizycznej, Odznaką 100-lecia Sportu Polskiego, Złotą Odznaką PZPN i wieloma innymi odznaczeniami sportowymi.

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 30 bm. o godz. 17 z kaplicy Starego Cmentarza rzym.-kat. przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

**ZONA I SYN**

Z powodu zgonu

### FELIKSA KOTLEWSKIEGO

profesora Politechniki Łódzkiej, kierownika Katedry Techniki Ciepłej

Zonie i Rodzinie wyrazy głębokiego współczucia składają

**PRACOWNICY KATEDRY CHŁODNICTWA POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ**

**CZWARTEK — 29 MAJA BR.**

**PROGRAM I**

8.00 Wiad. 8.10 Publicystyka międzynarodowa. 8.15 Piosenki 25-lecia. 8.19 Melodie rozrywkowe. 8.44 Bezpieczeństwo na jezdni. 8.54 Haseiko na dziś. 9.00 „Walna rozprawa” — słuch. 9.30 Fel. muzyczny. 10.00 Wiad. 10.05 „Miłość” — fragm. 10.25 Z dawnej muzyki francuskiej. 10.50 „Strategia i taktyka”. 11.00 „Przed grmem zdejmijs sandały”. 11.25 (Ł) Koncert Ork. PR i TV w Łodzi. 11.50 Poradnia Rodzinna. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Koncert z polonezem. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Z życia Związku Rządowego. 13.20 Na swojską nutę. 13.40 „Więcej, lepiej, taniej”. 14.00 Wiersze J. Marszałka. 14.10 Muzyka popularna. 14.30 „Z estrad i scen operowych naszych sąsiadów”. 15.00 Wiad. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.10 „Po południu z młodocianą”. 18.00 Wiad. 18.05 Przegląd wydarzeń. 18.20 Muzyka ludowa. 18.50 Muzyka i aktualności. 19.15 „Z księgarskiej ludy”. 19.30 Kwadrans muzyczny. 19.45 3 Preludia fortep. Debussy'ego. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.25 „Nie masz tańca nad mazurem”. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 „Imiona Polski” — aud. 21.30 Konfrontacje. 22.00 S. Prokofiew: VI Symfonia. 22.41 Melodie taneczne. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 „Przegląd i poglądy”. 23.20 „Zatańczymy z nim wybijcie północ”. 24.00 Wiad.

**PROGRAM II**

8.30 Wiad. 8.35 „Socjorama”. 9.00 Poranny koncert. 9.30 Wiad.

# RADIO i TV

9.35 kronika kulturalna. 9.50 Grają ork. i zespoły radiowe. 10.25 „Kartki” z minionych dni” — fragm. 10.50 Ojczyście krajobrazy. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 A. Dworzak: Uwertura koncertowa. 12.40 (Ł) komunikaty. 12.45 (Ł) Aud. dla wsi. 13.00 (Ł) Kalejdoskop muzyczny. 13.40 „Sejmowanie” — fragm. 14.00 Wiad. 14.05 melodie ludowe. 14.25 Polscy piosenkarze. 14.45 „Błękitna sztafeta”. 15.00 Koncert muzyki romantycznej. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.10 Znajomi z anteny. 16.45 (Ł) Aktualności Łódzkie. 17.00 (Ł) „Po konkursie folklorystycznym ziemi łódzkiej” rep. 17.40 Cybernetyczni ludzie w Działoszyńcu — humorystka. 18.00 (Ł) „Przed koncertem w Filharmonii”. 18.20 „Widokokrąg” — refleksje. 19.00 „Echa dnia”. 19.17 Melodie rozrywkowe. 19.30 „Matysiakowie i Jeżorany w akcji wyborczej”. 20.00 Z nowych nagrań zespołów radiowych. 20.20 „Energia” — gawęda. 20.40 St. Moniuszko „Ideal — czyli Precjoza” — opera komiczna. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.27 Wiad. sportowe. 22.30 Lekcja jez. rosyjskiego. 22.45 „Noc w melodii i piosence”. 23.10 Koncert Warszawskiego Koła ZKP. 23.50 Wiad.

**PROGRAM III**

17.05 Piosenki. 17.30 „Nasz czło-wiek w Hawanie” — odc. 17.40 Aktualności polskiego big-beatu. 18.00 Ekspresem przez świat. 18.05 Ballady o romansach. 18.25 Sona

ty o instrumentach. 18.45 Tylko po portugalsku. 19.00 Czytamy pamiętniki. 19.15 Piosenki Claude Leveillee. 19.35 Pod szafirową igłą. 20.00 „Złodziej zbawiony, a oszust oszukany” — gawęda. 20.15 „Szemrane” piosenki. 20.35 Podróże E. Osmańczyka. 20.50 Gdzie jest przebieg? 21.15 Trzeci nurt w jazzie. 21.30 „Dżahila” — wieczór kasyd mauretańskich. 21.50 Ch. W. Gluck — „Orfeusz i Eurydyka”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieczorów — Wanda Warska. 22.15 Odc. „Pustelnik parmeński” — Stendhala. 22.40 Trzeci nurt w big-beacie. 23.00 „Maria” — poemat. 23.05 Muzyka noca.

**TELEWIZJA**

10.55 Dla szkół: Historia dla klas VI. „Od cechowego mistrza do robotnika fabrycznego” (z Krakowa). 11.35 Dla szkół: Język polski dla klas VIII „Władysław Broniewski” (W). 15.30 Politechnika TV: Fizyka I roku. „Przedkolec cząsteczek gazu, średnica droga swobodna” (z Gdańska). 16.05 Politechnika TV: Fizyka I roku. „Zjawiska transportu” (z Gdańska). 16.35 Dziennik TV (W). 16.45 Dla młodych widzów: „Ekran z bratkiem” w programie m. in. — film z serialu: „Wy-spa skarbów” (W). 17.50 Wiadomości dnia. 1<sup>o</sup> 05 „Wybit-

Wyrazy najgłębszego współczucia tow. HENRYKOWI WA SILEWSKIEMU, z-cy dyr. ds handlowo-administracyjnych, z powodu śmierci

### MATKI

składają:

DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA, POP PZPR ORAZ KOLEŻANKI I KOLEŻDY Z ZURIT ODDZ. W ŁODZI

Dnia 26 maja 1969 r. zmarł ukochany Mąż, Ojciec i Dziadek, przeżywszy lat 73

S. + P.

### JAN SZELEST

Pogrzeb odbędzie się 30 maja br. o godz. 17 z kaplicy Cmentarza św. Franciszka Łódź-Chojny, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu

**ZONA, CÓRKA, ZIEĆ, WNUKI I RODZINA**

Dnia 25 maja 1969 roku zmarł nagle w wieku 56 lat

S. + P.

### Bronisław Wandachowicz

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w czwartek 29. V. br. o godz. 16 w kościele św. Mateusza w Fabianicach, po którym nastąpi wyprowadzenie zwłok do grobu, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu

**ZONA, CÓRKI, ZIĘCIOWIE WNUCZKA I RODZINA**

Z powodu nagłego zgonu nieodwołalnego kierownika naszej Katedry

prof. mgr inż.

### Feliksa Floriana Kotlewskiego

wyrazy głębokiego żalu i współczucia składają Zonie i Rodzinie

**PRACOWNICY KATEDRY TECHNIKI CIEPŁEJ POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ**

Dnia 26 maja 1969 r. zmarła najukochańsza Zona, Matka i Babcia

S. + P.

### Marianna Nowak

z domu RYBICKA

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 maja br. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza na Dołach o czym zawiadamiają

**MAŻ, DZIECI I WNUCKI**

Wszystkim, którzy okazali wiele serca i pomocy w czasie choroby mego Męża

S. + P.

### EDWARDA SŁADKIEGO

doc. dr n. med.

oraz wzięli udział w uroczystościach pogrzebowych, składam serdeczne podziękowania

**ZONA**

Erle Stanley Gardner

# KREW i DIAMENTY

Hum. Ryszard Dzierżko

— I co potem? — spytała.

— Potem powiększymy zdjęcie, tak, że wykaże ono tylko odciski palców, a nie gumę.

— A potem?

— Mam nadzieję, że do tego czasu zdołamy odnaleźć dziewczynę, która pozostawiła odciski i dowiemy się coś niecodzielnego dla nas samych. Gdy pójdziesz po aparaty, ja skoczę do biura Paula Drake'a i porozmawiam z nim.

— Szefie, czy to nie jest zbyt ryzykowne? — spytała z pewną obawą w głosie.

— Uśmiech Masona był jakiś dziwny i tajemniczy.

— Na pewno — odpowiedział.

— Czy nie byłoby lepiej, gdyby pan zrezygnował z innych czynności i bronił siebie?

Mason potrząsnął głową.

— Bronimy przecież klienta, Della. — Podaj mi rysopis tej dziewczyny... najlepszy, jaki możesz podać.

— A więc... określiłabym jej wiek na dwadzieścia sześć lub dwadzieścia siedem lat, wzrost — na sto sześćdziesiąt centymetrów, wagę — na około pięćdziesiąt pięć kilogramów. Miała czerwona-włosa włosy, a jej

oczy były... tej samej barwy co włosy, pełne wyrazu. Jest przystojna, starannie ubrana, o właściwej proporcji budowy.

— Ma ładną sylwetkę? — spytał Mason.

— Wyjątkowo ładną.

— Jak była ubrana?

— Wyglądała bardziej na klientkę, niż na dziewczynę z Urzędu Zatrudnienia. Miała na sobie pięknie uszyty szary kostium z flaneli, granatowe, obuwie, mały rozmiar. Na pantofelku, w okolicy palców, widoczny był cienki, biały szew. Miała odpowiednio dobraną do całości torebkę i białe rękawiczki. Niech się trochę zastanowię... Jestem całkiem pewna, że była bez kapelusza. O ile dobrze pamiętam, nosiła na głowie sztykretową opaskę i doprawdy żaden włos nie był wleż ułożony.

Nie zdejmowała z siebie żakiety, gdy pracowała, toteż nie mogę być pewna, lecz wydaje mi się, że miała na sobie bładniebieski sweter kaszmirowy. Odpięta tylko górny guzik u żakiety, nie mogę więc nic dokładnego powiedzieć o jej swetrze.

Mason uśmiechnął się.

— Czy wy, kobiety, nigdy nie przegapicie żadnej rzeczy u innej kobiety, Della? Po-

wiedziałbym, że bardzo dobrze zapamiętałas. Czy nie zechciałabyś przygotować dla mnie tego... rysopisu na maszynie? Weź zwykłą kartkę papieru, a nie mój papier firmowy.

Mason odczekał, aż sekretarka skończyła pisać na maszynie, po czym rzekł:

— Okay, Della, zejdz teraz na dół i kup aparaty. Weź sporo błon filmowych, żarówek oświetleniowych, statyw i wszystko, co może być nam potrzebne. Nie mów, w jakim celu tego potrzebujemy.

— Aparat do odcisków palców... czy to nie jest mimowolne zdradzenie się?

— Powiedz właścicielowi sklepu, że mam zamiar przesłuchać świadka i przy okazji chcę wypróbować aparat.

Della skinęła głową.

Mason wziął rysopis napisany na maszynie i udał się korytarzem do biura Paula Drake'a. Skinął na dziewczynę przy łącznicy telefonicznej.

— Czy jest Paul Drake? — spytał.

— Tak, pan. Mason. Czy mam mu powiedzieć, że pan przyszedł?

— Czy jest sam?

— Tak.

— A więc zawiadom, że idę do niego — rzekł Mason, otwierając drzwi w przepierzchni i wchodząc do długiego, oszklonego korytarza z licznymi, poprzdzielanymi, małymi pomieszczeniami biurowymi. Podszedł do drzwi nieco bardziej obszerne biura, na których, widniał napis: „Paul Drake,